
 

入 札 公 告  

 

 次のとおり一般競争入札に付します。 

 なお、本件は、入札前に入札参加者に対し東日本高速道路株式会社が指定する項目に係る見積書の

提出を求め、その見積書を活用して契約制限価格の設定を行う入札前価格交渉方式の対象調達である。 

 

１．公告日  平成29年9月28日 

 

２．契約責任者   東日本高速道路株式会社 代表取締役社長   廣瀨 博 

 

３．担当部署  東日本高速道路株式会社 総務・経理本部 経理財務部 調達企画課 

   （住  所）〒100-8979 東京都千代田区霞が関3-3-2 

   （電話番号）03-3506-0212 

 

４．競争入札に付する事項 

（１） 購入等件名及び数量    

 「平成29年度パスワード認証等ソフトウェアライセンス及び保守の調達」   

① PassLogic エンタープライズ版ソフトウェア PLE-1000 １式 

② PassLogic エンタープライズ版年間保守サポート PLE-1000M １式 

〔保守期間(12カ月)  H30.1.1～H30.12.31〕 

③ PassLogic エンタープライズ版年間保守サポート PLE-1000M １式 

〔保守期間(12カ月)  H31.1.1～H31.12.31〕 

④ PassLogic エンタープライズ版年間保守サポート PLE-1000M １式 

〔保守期間(12カ月)  H32.1.1～H32.12.31〕 

⑤ PassLogic エンタープライズ版年間保守サポート PLE-1000M １式 

〔保守期間(12カ月)  H33.1.1～H33.12.31〕 

⑥ MFE EP Threat Protection P:1 BZ [P+]  ETPCDE-AA-JA 140ライセンス 

〔H30.1.1～H30.12.31の保守を含む〕 

⑦ MFE EP Threat Protection 1Yr BZ [P+]  ETPYFM-AA-JA 140ライセンス 

〔保守期間 H31.1.1～H33.12.31〕 

（２） 購入等案件の仕様等 

     仕様書のとおり 

（３） 納入期限 

   平成29年11月27日 

（４）納入場所 

     仕様書のとおり 

（５）入札方法 

① 入札金額については総価とし、納入に関する一切の費用を含めた額とすること。 



 

② 落札決定にあたっては、入札書に記載された金額に当該金額の８％に相当する額を加算

した金額をもって落札価格とするので、入札者は、消費税及び地方消費税に係る課税事業

者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約希望金額の108分の100に相当す

る金額を入札書に記載すること。 

 

５．競争参加資格確認申請書類・入札に必要な書類の提出場所及び契約条項を示す場所 

  本公告の３に定める担当部署 

（東日本高速道路株式会社 総務・経理本部 経理財務部 調達企画課） 

 

６．競争参加資格確認申請書類の受領期限 

  平成29年10月18日（水）16時必着（書留郵便（親展）又は信書便により提出すること） 

 

７．入札に必要な書類の受領期限 

  平成29年11月6日（月）16時必着（書留郵便（親展）又は信書便により提出すること） 

 

８．入札及び契約手続に使用する言語及び通貨 

  日本語及び日本国通貨に限る。 

 

９．競争参加資格 

競争参加資格確認申請書類の受領期限日を審査基準日とし、審査基準日において以下に該当する

者であること。なお、審査基準日以降、落札者決定までの間において以下に該当する者でなくなっ

た場合、競争参加を認めないものとする。 

（１）東日本高速道路株式会社契約規程実施細則（平成17年細則第16号）第6条（入札者に対する指示

書１［２］を参照のこと。）の規定に該当しない者であること。 

（２）審査基準日から落札者決定の日までの期間（期首及び期末の日を含む。）に、東日本高速道路

株式会社から「地域３（関東支社が所掌する区域）」において、取引停止措置を受けていないこ

と（取引停止期間（期首及び期末の日を含む。）との重複がないこと。）。 

（３）審査基準日から入札・開札を経て落札者決定までの期間（期首及び期末の日を含む）において、

入札に参加しようとする者の間に以下の基準のいずれかに該当する関係がないこと。 

   なお、当該関係がある場合に、辞退する者を決めることを目的に当事者間で連絡を取ることは、

入札者に対する指示書１[１]「入札手続きの公正性・透明性の確保に関するお願い」の②（１）

の記載に抵触するものではないことに留意すること。 

 ① 資本関係 

   以下のいずれかに該当する二者の場合。 

  １）子会社等（会社法第２条第３号の２に規定する子会社等をいう。以下同じ。）と親会社等（同

上第４号の２に規定する親会社等をいう。以下同じ。）の関係にある場合 

  ２）親会社等を同じくする子会社等同士の関係にある場合 

 ② 人的関係 



 

   以下のいずれかに該当する二者の場合。ただし、１）については、会社等（会社法施行規則第

２条第３項第２号に規定する会社等をいう。以下同じ。）の一方が再生手続きが存続中の会社等

又は更生会社である場合を除く。 

  １）一方の会社等の役員（以下に掲げる定義に該当する者をいう。以下同じ。）が、他方の会社

等の役員を現に兼ねている場合 

  ２）一方の会社等の役員が、他方の会社等の管財人（以下に掲げる定義に該当する者をいう。以

下同じ。）を現に兼ねている場合 

  ３）一方の会社等の管財人が、他方の会社等の管財人を現に兼ねている場合 

 【役員の定義】 

   ⅰ）株式会社の取締役（指名委員会等設置会社にあっては執行役） 

   ⅱ）持分会社（合名会社、合資会社又は合同会社をいう。）の業務を執行する社員 

   ⅲ）組合の理事 

   ⅳ）ⅰ）～ⅲ）に準ずる者 

 【管財人の定義】 

   民事再生法第６４条第２項又は会社更生法第６７条第１項の規定により選任された管財人 

 ③ その他入札の適正さが阻害されると認められる場合 

   組合とその構成員が同一の入札に参加している場合、その他上記①又は②と同視しうる資本関

係又は人的関係があると認められる場合。 

 

１０．落札者の決定方法 

  本公告に示した調達に係る入札書及び単価表を提出した者であって、契約制限価格の範囲内で  

低価格（総価）をもって有効な入札を行った入札者を落札者とする。 

 

１１．競争参加資格確認申請書の提出 

本競争の参加希望者は、本公告の９に定める競争参加資格を有することを証明するために、競争

参加資格確認申請書を提出しなければならない。 

 

１２．競争参加資格の確認 

（１）契約責任者は、入札者からの競争参加資格確認申請書類に基づき、当該入札者の競争参加資格

の有無、その他の必要な事項について確認を行い、その結果を通知する。 

（２）競争参加資格がないと認められた者は、契約責任者に対して競争参加資格がないと認めた理由

について、書面により次に従い説明を求めることができる。 

       ①  提出期限：平成29年11月2日（木） 16時 

       ②  提出場所：本公告の３に定める担当部署 

（東日本高速道路株式会社 総務・経理本部 経理財務部 調達企画課） 

       ③  提出方法：説明を求める者の氏名及び住所、本公告の４（１）に定める件名、不服のある

事項並びに不服の根拠となる事項等を記載した説明請求書面（様式自由）を

持参、書留郵便、信書便又は電子メールにより提出するものとし、普通郵便



 

又はFAXによるものは受付けない。 

（メールアドレス：tyoutatsu_honsya@e-nexco.co.jp） 

（３）契約責任者は、説明を求められたときは、平成29年11月10日（金）までに説明を求めた者に対

し書面により回答する。 

 

１３．設計図書等の交付  

契約書、入札者に対する指示書、仕様書等は、次のとおり交付する。 

① 交付期間：平成29年9月28日（木）から平成29年10月18日（水）まで 

② 交付場所：東日本高速道路株式会社のホームページから入手するものとする。 

        （http://www.e-nexco.co.jp/bids/info/public_notice/search_service/） 

 

１４．入札公告等に対する質問 

（１）入札公告等に対する質問がある場合においては、次に従い、書面（様式は自由）により提出す

ること。 

① 受領期間：平成29年9月28日（木）から平成29年10月27日（金）16時まで 

持参する場合は、上記期間の土曜日、日曜日及び祝日を除く毎日、10時から16時ま

で 

② 提出場所：本公告の３に定める担当部署 

（東日本高速道路株式会社 総務・経理本部 経理財務部 調達企画課） 

③ 提出方法：書面は持参、書留郵便、信書便又は電子メールにより提出するものとし、普通郵 

便又はFAXによるものは受付けない。なお、書面には、回答を受ける窓口担当の部 

署、氏名、電子メールのアドレス並びに電話及びFAX番号を併記するものとする。 

（メールアドレス：tyoutatsu_honsya@e-nexco.co.jp） 

（２）（１）の質問に対する回答書は、質問者に対して電送を行うほか、次のとおりホームページで

の閲覧に供する。 

① 閲覧期間：回答した日の翌日から平成29年11月6日（月）まで 

② 閲覧場所：東日本高速道路株式会社のホームページ（「入札公告・契約情報検索」 

（http://www.e-nexco.co.jp/bids/info/public_notice/search_service/） 

「平成29年度パスワード認証等ソフトウェアライセンス及び保守の調達」の「案件

情報」の「備考」） 

 

１５．競争参加資格確認申請書類及び提出方法 

（１）競争参加資格確認申請書類 

   ① 本公告の１１に定める競争参加資格確認申請書（様式-1） 

（２）（１）の提出方法 

① 封筒に＜平成29年11月13日開札「平成29年度パスワード認証等ソフトウェアライセンス及び

保守の調達」の競争参加資格確認申請書類在中＞と朱書で明記し、「競争参加資格確認申請書

（様式-1）を入れること。 



 

② ①で作成した封筒を書留郵便（親展）又は信書便により本公告の３に定める担当部署（東日

本高速道路株式会社 総務・経理本部 経理財務部 調達企画課）あてに提出すること（競争

参加資格確認申請書類の受領期限までに必着のこと。）。なお、電報、FAX、電話その他の方法

による申請は認めない。 

 

１６．入札に必要な書類及び提出方法 

（１）入札書類 

   ① 「入札者に対する指示書」５[９]に定める入札書 

   ② 単価表（様式-4） 

（２）（１）の提出方法 

① 封筒に＜平成29年11月13日開札「平成29年度パスワード認証等ソフトウェアライセンス及び

保守の調達」の入札書在中＞と朱書で明記し、入札書及び単価表を入れ封かんすること。 

② ①で作成した封筒を書留郵便（親展）又は信書便により本公告の３に定める担当部署（東日

本高速道路株式会社 総務・経理本部 経理財務部 調達企画課）あてに提出すること（入札

に必要な書類の受領期限までに必着のこと。）。なお、電報、FAX、電話その他の方法による入

札は認めない。 

③ 入札者は、その提出した入札書及び単価表の引き換え、変更または取消しをすることができ 

ない。 

 

１７．開札日時及び場所 

① 開札日時：平成29年11月13日（月）14時 

② 場  所：東日本高速道路株式会社 本社入札室 

 

１８．開札 

（１）開札に入札者、その代理人又は使者（以下「入札参加者」という。）は立ち会うことができる。

ただし、入札参加者が立ち会わない場合は、当該入札事務に関係のない東日本高速道路株式会社

の社員を立ち会わせて行う。 

（２）入札参加者は、開札時刻後においては、開札場に入場することはできない。 

（３）入札参加者は、東日本高速道路株式会社が特にやむを得ない事情があると認めた場合のほか、

開札場を退場することはできない。 

 

１９．入札保証金及び契約保証金 

  免除 

 

２０．入札の無効 

  「入札者に対する指示書」５［２０］に該当する入札は無効とする。 

 

２１．入札結果の通知 



 

  東日本高速道路株式会社は、落札者を決定したときは、落札者の氏名及び落札金額を、落札者以

外の入札者に対し書面により通知する。ただし、開札に立ち会った入札参加者に対しては、落札者

の氏名及び落札金額を口頭で周知する。 

 

２２．契約書の作成 

  契約にあたって使用する契約書は本公告の１３に定める契約書によるものとし、落札者は東日本

高速道路株式会社から交付された契約書2通に記名押印又は署名のうえ、東日本高速道路株式会社に

提出しなければならない。 

 

２３．関連情報を入手するための照会窓口 

本公告の３に定める担当部署 

（東日本高速道路株式会社 総務・経理本部 経理財務部 調達企画課） 

 

２４．入札前価格交渉の概要 

（１）本件は、入札前価格交渉方式の対象調達である。 

（２）入札前価格交渉方式とは、東日本高速道路株式会社が数量表の摘要欄に「交渉対象」と記載し

た項目について、入札者から見積書の提出を求め、見積書提出後、東日本高速道路株式会社と入

札者との間で、見積書に記載された内容が、設計図書の性能・機能等を満たす条件で算定された

ものであるか、適正な算出方法により算定されたものであるかについて交渉を行い、その結果に

基づき、変更の有無に係らず 終見積書の提出を求め、東日本高速道路株式会社が も適正な価

格であると認めた 終見積書を活用することを基本として契約制限価格の設定を行う方式をいう。 

（３）入札者は、「交渉対象」とされた項目の見積書を、次に示すとおり提出しなければならない。 

① 見積書提出期間 本公告の６に定める競争参加資格確認申請書類の提出期限（平成29年10月

18日（水））に同じ 

② 見積書提出方法  

a. 封筒に＜平成29年11月13日開札「平成29年度パスワード認証等ソフトウェアライセンス及

び保守の調達」の見積書在中＞と朱書で明記し、見積書を入れ封かんすること。 

b. aで作成した封筒と本公告１５（２）①で作成した「競争参加資格確認申請書を入れた封筒」

を別の封筒に同封し、書留郵便（親展）、信書便又は持参により本公告の３に定める担当部

署（東日本高速道路株式会社 総務・経理本部 経理財務部 調達企画課）あてに提出する

こと（提出期限までに必着のこと。）。 

③ 提出書類 見積書（様式-2、様式-3） 

（４） 入札前価格交渉は、平成29年10月25日（水）から平成29年10月27日（金）までの間に、電子メー

ル又は電話方式（以下「電子メール等」という。）により行う。 

なお、電子メール等は、東日本高速道路株式会社から申請書に記載された入札者の担当者あて 

行う。 

（５） 入札前価格交渉の交渉参加者は、本件調達の履行内容及び見積書の内容を十分に理解し、説明 

が可能な者で、かつ交渉内容について協議・合意ができる者とし、複数名の参加も可能とする。 



 

ただし、入札者以外の下請企業や見積を徴収した企業等の外部の者の参加は認めないものとし、 

違反している事実が発覚した場合は、競争参加資格の取り消しを行う場合がある。 

（６） 入札前価格交渉の交渉回数は、すべての入札者と１回以上行うことを原則とし、交渉状況次第 

では、交渉回数が増える場合がある。 

（７） 入札前価格交渉により双方が合意した事項は、その都度電子メール等において確認を行うもの 

とする。 

（８） 入札者は、上記（７）において合意された事項を反映させた 終見積書を、次に示す方法によ 

り提出しなければならない。 

また、入札前価格交渉によっても（３）において提出した見積書に変更が生じなかった場合も 

同様とする。 

①  終見積書提出期限 本公告の７に定める入札に必要な書類の提出期限（平成29年11月6日

（月））に同じ 

 ② 終見積書提出方法  

a. 封筒に＜平成29年11月13日開札「平成29年度パスワード認証等ソフトウェアライセンス及

び保守の調達」の 終見積書在中＞と朱書で明記し、 終見積書を入れ封かんすること。 

b. aで作成した封筒と本公告の１６（２）①で作成した「入札書及び単価表を入れ封かんした

封筒」を別の封筒に同封し、書留郵便（親展）、信書便又は持参により本公告の３に定める

担当部署（東日本高速道路株式会社 総務・経理本部 経理財務部 調達企画課）あてに提

出すること（提出期限までに必着のこと。）。 

 ③ 提出書類 終見積書（様式-2、様式-3） 

（９）上記（３）及び（８）に示す提出期限までに見積書又は 終見積書の提出がされない場合は、 

当該入札者は、以後の入札手続きに参加することができないものとする。この場合において、当該 

入札者が行った入札は無効として取扱う。 

（１０）入札者は、 終見積書に基づいた入札を行うものとするが、入札時の交渉対象項目の金額は、 

終見積書に記載された交渉対象項目の金額を超えない限り変更できるものとする。なお、 終見 

積書に記載された金額を超える交渉対象項目が１項目でもある場合には、当該入札者が行った入札 

は無効とする。 

（１１）入札者は、入札時、入札書とともに入札額に対応した単価表（様式-4）を提出しなければな 

らない。 

（１２）入札者は、入札書を東日本高速道路株式会社に提出するまでの間は、いつでも自由に入札を 

 辞退することができる。また、辞退を理由として不利益な取り扱いはしない。 

（１３）見積書又は 終見積書におい東日本高速道路株式会社が指定した項目の名称、単位、数量等 

 が著しく異なる場合は、東日本高速道路株式会社に対する入札妨害行為があったものと判断し、当 

該調達の競争参加資格を取り消す場合があるほか、取引停止措置を講じる場合がある。 

 

２５．その他 

この競争を行う場合において了知し遵守すべき事項は、「入札者に対する指示書」による。 

 



 

（様式-1） 

注1 「入札に参加しようとする者の間の資本関係又は人的関係」については、別紙1「競争参加

が制限される入札参加者間の資本関係又は人的関係」をご確認下さい。なお、申請にあたり

別紙1の提出は不要です。 

 

 

  

 

競争参加資格確認申請書 
 

 

平成  年  月  日 

東日本高速道路株式会社 

代表取締役社長 廣瀨 博  殿 

 

 

      住    所 

      商号又は名称 

      代表者氏名           印 

      担当者氏名 

      電話番号 

                  FAX番号 

                  e-mail 

 

平成29年9月28日付けで入札公告のありました「平成29年度パスワード認証等ソフト

ウェアライセンス及び保守の調達」に係る一般競争に参加する資格について確認された

く、申請します。 

なお、上記入札公告において示された競争参加資格にかかる要件について、以下のとお

り宣誓します。 

 

・当社は、東日本高速道路株式会社契約規程実施細則第6条に該当する法人ではありま

せん。なお、同条第４項第六号に関しては、排除要請等の対象法人ではありません。 

 ・当社と資本関係又は人的関係のある者は、上記件名の入札手続きには参加しません。 

・今後、落札者決定までの間において上記宣誓事項に変更が生じた場合、速やかに書面

をもって契約責任者宛に申し出ます。 

 

 

以 上 

 



 

 別紙 1「競争参加が制限される入札参加者間の資本関係又は人的関係」 

 

 



 

（様式-2） 

 
平成  年  月  日 

 

東日本高速道路株式会社 

代表取締役社長 廣瀨 博  殿 

 

住 所 

会社名 

代表者 

 

（ 終）見積書の提出について 
件名 平成29年度パスワード認証等ソフトウェアライセンス及び保守の調達 

 

平成29年9月28日に入札公告のありました標記調達の入札前価格交渉にかかる下記書類

を提出します。 

 

記 
 

１．（ 終）見積書 

 

以 上 

 

 

※入札公告の２４（３）③に定める見積書については、上記表題及び記述の

（ 終）を削除又は二重線を引き提出すること。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

（様式-3） 
（ 終）見積書 

 
件名）平成29年度パスワード認証等ソフトウェアライセンス及び保守の調達 
 

 
※１上記各単価には消費税及び地方消費税は含まない。 
※２入札公告の２４（３）③に定める見積書については、上記表題の（ 終）を削除又

は二重線を引き提出すること。 

   

 

番
号 

項目
番号 

項目名称 数量 単 位 単 価 金 額 摘 要 

1 － 
PassLogic エンタープライズ版 
ソフトウェア  
（型番PLE-1000） 

1 式   ①交渉対象 

2 － 

PassLogic エンタープライズ版 
年間保守サポート 
（型番PLE-1000M）４年間 
（H30.1.1～H30.12.31） 

1 式   ②交渉対象 

3 － 

PassLogic エンタープライズ版 
年間保守サポート 
（型番PLE-1000M）４年間 
（H31.1.1～H31.12.31） 

1 式   ③交渉対象 

4 － 

PassLogic エンタープライズ版 
年間保守サポート 
（型番PLE-1000M）４年間 
（H32.1.1～H32.12.31） 

1 式   ④交渉対象 

5 － 

PassLogic エンタープライズ版 
年間保守サポート 
（型番PLE-1000M）４年間 
（H33.1.1～H33.12.31） 

1 式   ⑤交渉対象 

6 － 

MFE EP Threat Protection P:1 BZ 
[P+]  （型番ETPCDE-AA-JA）  
※H30.1.1～H30.12.31の保守を
含む 

140 ﾗｲｾﾝｽ   ⑥交渉対象 

7 － 
MFE EP Threat Protection 1Yr BZ 
[P+] （型番ETPYFM-AA-JA）  
保守期間（H31.1.1～H33.12.31） 

140 ﾗｲｾﾝｽ   ⑦交渉対象 

        

        

        

        

        

        

  小 計      

  消費税及び地方消費税相当額      

  合 計      



 

（様式-4） 
単 価 表 

 
件名）平成29年度パスワード認証等ソフトウェアライセンス及び保守の調達 
 

 
※上記各単価には消費税及び地方消費税は含まない。 
 

 
 

 

番
号 

項目
番号 

項目名称 数量 単 位 単 価 金 額 摘 要 

1 － 
PassLogic エンタープライズ版 
ソフトウェア  
（型番PLE-1000） 

1 式   ①交渉対象 

2 － 

PassLogic エンタープライズ版 
年間保守サポート 
（型番PLE-1000M）４年間 
（H30.1.1～H30.12.31） 

1 式   ②交渉対象 

3 － 

PassLogic エンタープライズ版 
年間保守サポート 
（型番PLE-1000M）４年間 
（H31.1.1～H31.12.31） 

1 式   ③交渉対象 

4 － 

PassLogic エンタープライズ版 
年間保守サポート 
（型番PLE-1000M）４年間 
（H32.1.1～H32.12.31） 

1 式   ④交渉対象 

5 － 

PassLogic エンタープライズ版 
年間保守サポート 
（型番PLE-1000M）４年間 
（H33.1.1～H33.12.31） 

1 式   ⑤交渉対象 

6 － 

MFE EP Threat Protection P:1 BZ 
[P+]  （型番ETPCDE-AA-JA）  
※H30.1.1～H30.12.31の保守を
含む 

140 ﾗｲｾﾝｽ   ⑥交渉対象 

7 － 
MFE EP Threat Protection 1Yr BZ 
[P+] （型番ETPYFM-AA-JA）  
保守期間（H31.1.1～H33.12.31） 

140 ﾗｲｾﾝｽ   ⑦交渉対象 

        

        

        

        

        

        

  小 計      

  消費税及び地方消費税相当額      

  合 計      



 

 

【入札及び競争参加資格確認申請に必要な書類の確認事項】 

 
１. 入札及び競争参加資格確認申請に必要な書類は次の通りです。 

入札及び競争参加資格確認申請に必要な書類について、提出前
に今一度、不足がないか確認して下さい。 

※競争参加資格確認申請に必要な書類の提出方法については、入札
公告の１５（２）を、入札書の提出方法については、入札公告の
１６（２）を確認して下さい。 

 
２.競争参加資格確認申請書類及び見積書の提出期限 
   平成29年10月18日（水）16時必着 
 
３. 終見積書及び入札に必要な書類の提出期限 
   平成29年11月6日（月）16時必着 
 

必要な書類 チェック欄 

競争参加資格確認申請に必要な書類 
※提出期限：平成29年10月18日（水）16時必着 
①入札公告の１１に定める競争参加資
格確認申請書（様式-1） 様式-1 

 

入札前価格交渉に必要な書類 
※提出期限：②平成29年10月18日（水）16時必着 

      ③平成29年11月6日（月）16時必着 

②入札公告の２５（３）に定める 
見積書（様式-2、様式-3） 様式-2、様式-3 

 

③入札公告の２５（８）に定める 
終見積書（様式-2、様式-3） 様式-2、様式-3 

 

入札に必要な書類 
※提出期限：平成29年11月6日（月）16時必着 
④「入札者に対する指示書」５[９]に
定める入札書 

 

⑤単価表（様式-4） 
様式-4  



 

４.その他      
  ●提出いただいた競争参加資格確認申請書類及び入札に必要

な書類は、東日本高速道路株式会社において記載漏れ等の不
備の確認は一切行いませんので、入札者の責任により書類を
確認してください。書類に記載漏れ等不備があった場合、入
札に参加出来ません。（入札者に対する指示書３[６]〔２〕
（３）を参照） 

  ●競争参加資格確認申請及び入札に必要な書類は、提出期限を
経過した後、差替え、再提出は出来ません。 


